Rio das Ostras - Edição Nº 1343 - 02 de julho de 20217
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

revogadas de acordo com o avanço ou redução da pandemia.

Art. 11 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio das Ostras, 02 de julho de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0564/2021

EXONERAÇÃO DE OFICIO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e considerando e considerando o Processo Administrativo nº 17149/2021,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º  EXONERAR DE OFÍCIO, a servidora ARCANA DA SILVA DOURADO COSTA

GOMES, matrícula nº 17087-9, do cargo efetivo de Medico Socorrista II, com lotação na SEMUSA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0565/2021

DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e considerando e considerando o Processo Administrativo nº 17242/2021

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º  DESIGNAR, a contar de 01/07/2021, a servidora relacionada no Anexo Único desta

portaria, para exercer a Função Gratificada ali mencionada.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0565/2021
(Designar)

MATRÍCULA Nº NOME
FUNÇÃO

GRATIFICADA
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

4855-0
Viviane de Sousa
Santos

Assessor de Contas e

Controle III-FGA3 SEMACI

PORTARIA Nº 0566/2021

DESIGNA REPRESENTANTES TITULARES E SUPLENTES PARA COMPOR A COMISSÃO DE
ESTUDO CRIADA ATRAVÉS DO DECRETO Nº 2930 /2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em consonância ao processo
administrativo nº 4587/2021;

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam designados os membros representantes relacionados no Anexo Único desta Portaria,
para compor a Comissão de Estudo para a Regulamentação do Tratamento da Proteção de
Dados Pessoais, nos termos da Lei Federal nº 13.709/2018 – LGPD, no âmbito da Administração
Municipal Direta e Indireta de Rio das Ostras.

Parágrafo único. A Coordenação da Comissão ficará a cargo do Procurador Municipal indicado.

Art. 2º O Coordenador da Comissão de Estudo fica autorizado a solicitar a participação de
profissionais de outras Secretarias e de outros órgãos ou entidades que, por sua experiência
possam contribuir para o aperfeiçoamento do trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0566/2021

MEMBROS REPRESENTANTES

Nome Cargo Órgão Matrícula
Vitor Penno dos Reis Procurador Municipal PGM 8588-0

Stefan August Beloti Pizetta Assessor Técnico I ASCOMTI 11243-7
Sérgio de Azevedo Jesus Assessor Técnico I SEGEP 11314-0

Wainer Gonçalves dos Santos
Silva

Assessor Técnico I SEMAD 10809-0

Luana Condack dos Santos
Melo

Coordenadora Geral

de Fiscalização
SEMFAZ 16804-1

Leandro Cardoso Paes Assessor Técnico II SEMACI 10792-1
Marco Ricardo da Silva Fiscal de Transporte SECTRAN 10962-2

Alexandre Luiz dos Santos Secretário Geral SEMUSA 14813-0
Tatiana da Silva Francisco Assistente II SEMAS 14432-1

Mônica Linhares da Silva
Gerente de

Departamento
SEMAP 2141-5

Giovani Vieira Guimarães
Subsecretário

Administrativo de

Obras

SEMOP 16833-5

Zenilton Castilho Marques Agente Administrativo SESEP 3139-3
Rosângela Nazário Peçanha Assessor Técnico III SEMEDE 4051-7

Mônica Maria Maciel Riça Assessor Jurídico SEDTUR 16807-6
Reinado de Oliveira Ferreira Agente Administrativo FMHIS 3884-9
Mario Jorge Rodrigues de

Paiva
Fiscal Sanitário FMS 7398-9

Claudia da Rocha Kelly Assessor Técnico II FMAS 3552-1

Alexandre Luz Lima
Coordenador de

Controle Interno
FROC 027

Ricardo Pereira Pinto Duarte
Coordenador de

Administração
OstrasPrev 014

Maurício Cesar Cetrangolo Assistente I SAAE-RO 159-7

PORTARIA Nº 0567/2021

DISPENSA E DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e considerando e considerando o Processor Administrativo nº 17266/2021,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º DISPENSAR a servidora MELINA OLGA DE ARAÚJO, matrícula nº 6501-3, da função
gratificada de Assessor de Administração Financeira I, Símbolo FGA1, com lotação na SEMFAZ.

Art. 2º DISPENSAR a servidora ELIZANGELA SOUZA DA SILVA, matrícula nº 9683-0, da função
gratificada de Assessor de Administração Financeira II, Símbolo FGA3, com lotação na SEMFAZ.

Art. 3º DESIGNAR a servidora ELIZANGELA SOUZA DA SILVA, matrícula nº 9683-0, para
exercer a função gratificada de Assessor de Administração Financeira I, Símbolo FGA1, com
lotação na SEMFAZ.

Art. 4º DESIGNAR a servidora PATRÍCIA TAVARES DA SILVA, matrícula nº 10815-4, para
exercer a função gratificada de Assessor de Administração Financeira II, Símbolo FGA3, com
lotação na SEMFAZ.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0568/2021

CESSÃO DE SERVIDOR
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições e consoante ao Processo Administrativo nº 9233/2021,
CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o

afastamento temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em
outros Órgãos ou Municípios, sendo regulamentada neste Município pelos artigos 111 a 114, da
Lei Complementar nº 066/2019 e de acordo como o Termo de Convênio N.º 106/2021.

R E S O L V E

Art. 1º - CEDER, a contar de 01/07/2021, a servidora MELINA OLGA DE ARAÚJO, AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, Matrícula N.º 6501-3, à Fundação Rio das Ostras de Cultura, com ônus para
o órgão cessionário, até 01/07/2023.

Art. 2º - A servidora deve comparecer na SEMAD - Setor de Cessão para retirada da
documentação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2021.

Marcelino Carlos Dias Borba
Prefeito do Município de Rio das Ostras